	中山市中医院一对一导乐陪产服务项目采购需求表（一）

	项目名称
	中山市中医院一对一导乐陪产服务项目

	使用科室
	妇产科

	数量
	1项（2年）

	预算金额
	暂无

	采购项目采购需求

	[bookmark: _GoBack]一、项目要求

	一、导乐陪产服务项目目的
由专业机构认证导乐师在温馨、放松的环境下为产妇在自然分娩过程中提供持续的心理、生理、情感上的支持，给予一对一全程陪伴，同时在产程中经过助产士评估后为产妇提供非药物镇痛技术，如应用心理支持、情感安抚、穴位按摩、芳香疗法、呼吸放松、音乐疗法、导乐工具、温水淋浴、冷热敷、自由体位活动等方式来帮助产妇减轻宫缩的疼痛，并缩短产程。导乐师不参加或干预任何医疗和分娩活动、工作。

二、导乐分娩服务内容（包括但不限于）
1、服务形式：一对一陪产
2、与产妇签订导乐陪伴知情同意书及服务协议合同；
3、孕产期、分娩期的基本产程模拟及预演；
4、孕期体操、分娩球的使用；
5、孕期LK按摩、自由体位活动、拉玛泽呼吸法等指导使用等；
6、指导产后护理和母乳喂养、育婴知识等。

三、导乐师岗位准入要求（包括但不限于）
1、导乐师必须取得专业机构认证的导乐师证书。
2、服务承接供应商对所录用的导乐师要严格政审，保证录用人员没有犯罪记录。
3、身体健康，无传染病，用工年龄符合国家规定。
4、文字书写清楚，语言清晰，有较好的沟通能力。
5、工作积极主动，有工作热情，有责任心、爱心、耐心、细心。
6、导乐师必须完成相关岗位准入培训及相关考核合格。
7、岗前培训：如导乐岗前理论培训（理念、职责、工作流程、工作要求、注意事项）、同理心技术培训、非药物镇痛及产后护理技术等。考核：完成岗位准入理论考核合格、同理心技术考核评价、非药物镇痛技术及产后护理知识宣教效果评价（穴位按压、冷热敷、耳穴按压、温水淋浴、音乐疗法、呼吸法、子宫按摩、母乳喂养、产后护理知识宣教等）

四、导乐师的日常工作要求：
1、穿统一工作服，仪容仪表整洁，佩戴工卡，符合医院仪容仪表着装规范要求。
2、服从采购人单位分配，统一安排工作。
3、遵守劳动组织纪律，格遵守医院有关管理制度，包括考勤制度、疫情防控制度、着装要求等。
4、提供专业的导乐陪产服务，服务态度积极主动热情。
5、导乐师在工作中应虚心接受医护人员的技术指导和质量监督。导乐师不参加任何医疗决定或干预任何医疗行为。
6、导乐师每接受新的服务对象时，一定要向当班医护人员了解产妇禁忌及注意事项，方可进行指导陪伴。不准私自接待产妇或接受他人安排的工作。
7、不得在上班时间干私活、睡觉、玩手机、闲聊，不得坐、卧在病床上，不得大声喧哗，为产妇创造维护安静利于待产和分娩的良好环境。
8、爱护公物，不得挪用产妇及医院的用品私用。
9、坚守岗位，工作期间不得擅离职守，如遇特殊情况，需向乙方管理人员请假并获得批准，乙方安排其他人员接替工作，并由乙方负责向产妇解释说明，获得理解配合，由此带来的问题由乙方负责解决。
10、医护人员查看产妇情况时，导乐师应积极配合，不可打扰医护谈话和交代病情。
11、配合医护人员密切关注产妇情况，发现异常及时向当班护士反映。
12、作中注意保护产妇及家属的隐私，保守医疗机密，维护医院工作形象，禁止泄露隐私及医院工作机密，如有违反将追究法律责任。
13、确保服务质量，每个产妇做好服务满意度调查，并定期进行总结改进。
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1、第一产程导乐服务:
（1）建立关系：导乐师主动向产妇和家属介绍自己，并进行深入沟通，了解双方基本信息，建立相互信任，达成服务意愿。
（2）环境介绍：主动介绍待产室及分娩室环境，帮助产妇和家属尽快适应环境，以减轻紧张焦虑情绪。
（3）指导分娩知识：向产妇和家属介绍产程的过程，使产妇和家属了解分娩的大概过程，树立产妇分娩信心，鼓励家属参与到照顾产妇的活动中。如有医护人员检查，导乐师可指导产妇如何配合检查，安抚产妇，使产妇安心。
（4）生活照顾：鼓励产妇合理进食、进水；督促产妇及时排尿并告知排尿的重要性；导乐师应及时为产妇擦汗、更换衣物及产褥垫等，保持床单整洁，促进产妇舒适。协助整理头发，避免凌乱。
（5）放松镇痛及活动：为产妇提供减轻疼痛的非药物镇痛方法，如呼吸放松、分娩球、分娩凳、助行器、水疗、LK按摩、香薰疗法、自由体位活动、工具按摩、催眠放松休息等，帮助产妇找到适合的减痛方法。如产妇身体情况允许，经医护人员评估后，导乐师可给予产妇活动的建议，并陪伴或搀扶产妇走动，注意安全如防跌倒，劳逸结合保存体力。
（6）协助安全监护：协助医务人员观察产妇是否出现异常情况，如面色异常、呼吸困难、异常腹痛及流血等，及时向医务人员汇报。
2、第二产程导乐服务：
（1）导乐师应陪伴产妇，随时关注产妇精神状态及心理变化，不得离开。
（2）在宫缩间歇期提醒产妇适当饮水进食、帮助擦汗、按摩头部及手脚，放松休息，储备体力，为下一次用力做准备。
（3）配合医护人员协助产妇正确用力，宫缩时鼓励产妇。
（4）向产妇解释医护人员的操作，婴儿娩出后，及时安抚产妇情绪并向产妇表示祝贺。
3、第三、四产程及产后初期服务：
（1）告知产妇产后注意事项
（2）助产士会将新生儿放在母亲胸腹部进行母婴皮肤接触，导乐师要协助产妇抱好新生儿，防止滑落，讲解早接触早吸吮的重要性，协助早吸吮早开奶。
（3）新生儿父母对于初生婴儿会有许多问题，导乐师应耐心解答指导。
（4）协助产妇排尿、子宫按摩，给产妇擦身、梳头、更衣等生活护理。
（5）产后与医护人员共同将产妇送回产休区，安置休息。
（6）如产妇需要产房中转剖宫产，导乐师协助产妇配合术前准备，等待手术并陪同护送到手术室，并在手术结束后协助护送返回病房，并协助术后母婴皮肤接触、早吸吮早开奶，指导母乳喂养知识、术后康复知识等。
（7）在产妇住院期间，导乐师应再次访视，进行满意度调查，鼓励并指导产妇母乳喂养，并给予其他必要的指导

六、其他要求
1、安排足够数量的导乐师驻点服务，每天保证能提供3-4名导乐人员上岗
2、24小时提供服务，每天白天至少安排1名导乐人员驻点产房，每周安排人员协助孕妇学校和助产门诊开展相关工作，如孕期分娩教育、导乐服务宣传等。
3、安排一名项目负责人，每月统计导乐服务人数、陪产分娩情况、收费情况等数据，提交给医院。
4、乙方负责人员管理、人力调配、满意度调查、服务质量整改等。
5、定期进行工作质量总结，持续质量改进。
6、接受采购人定期考核（见表1/2/3，初步拟定）。
表1：导乐师服务质量年月考核汇总表
	项目名称
	得分标准（各项满意度均为100分）
	计算比例
	应得分
	实得分

	服务评价
	产妇满意度得分（所有被访患者平均分）
	50%
	
	

	
	需求科室满意度得分
	50%
	
	

	考核总分100分
	

	签名确认：
	



表2：导乐师服务产妇满意度考核表
	项目
	得分

	导乐师项目服务质量得分
	

	导乐师服务态度得分
	

	总分
	

	评价人：
	时间：年月日



表3：导乐师服务质量考核表（需求科室评）
为持续改进导乐师服务质量，切实提高服务效率，请您根据您的切身感受在相应满意度分值下打“√”，10分为非常满意，1分为非常不满意，同时恳请您对导乐师工作提出宝贵意见和建议！
	项目
	内容
	评分

	导乐师服务
	仪容仪表（头发/工衣/胸牌/鞋子）
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	导乐师的素质(要求加费﹑包餐)
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	主动服务意识与责任心
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	导乐师专业技能熟练程度
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	导乐师观察能力情况
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	导乐师服从安排与协助精神
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	公司提供导乐师的及时性
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	公司对所反映问题或投诉的改进成效
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	主管解决科室相关服务问题的能力
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	
	导乐师服务整体评价
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	您最满意的导乐师：
	
	您最不满意的导乐师：
	

	建议：
	

	调查科室：               调查日期：





	三、商务要求

	1、服务地点：中山市中医院妇产科
2、采购人拟定收费方式：2000元/次（预计每年开展量250例左右）
3、服务期限：2年
4、结算方式：按收费项目的固定结算比例结算（即每例结算金额=收费金额*固定结算比例，如在服务期限内收费标准调整，结算金额按调整后收费标准与固定结算比例作相应调整。）
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